ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CHỢ MỚI

Số: 2349/UBND-TH
V/v kết quả trả lời phản hồi nguyện vọng

nhân dân tháng 09/2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Chợ Mới, ngày  31  tháng 10 năm 2024

Kính gửi: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam An Giang.

Căn cứ Báo cáo số 50/BC-MTTQ-BTT ngày 07 tháng 10 năm 2024 của

Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh An Giang về tình

hình tư tưởng, nguyện vọng Nhân dân trong tỉnh tháng 9 năm 2024.

Ủy ban nhân dân huyện Chợ Mới phản hồi nội dung“Hiện nay trên địa

bàn huyện, rác thải đang tồn đọng ở khắp nơi. Thực trạng này đã ít nhiều khiến

môi trường ô nhiễm, ruồi, muỗi... phát sinh; nhiều tuyến đường trên địa bàn

huyện tràn ngập rác thải, bốc mùi hôi thối, nhất là tuyến đường liên tỉnh 946 và

thị trấn Chợ Mới,... Rác thải sinh hoạt chất đống trên lề đường, có nơi cao gần

1 mét, kéo dài cả trăm mét, gây ô nhiễm; người đi đường qua khu vực này đều

phải bịt mũi, nhiều hộ dân ở mặt đường phải dùng các tấm bạt phủ lên đống rác

để ngăn mùi. Một số gia đình tự bỏ tiền thuê người dọn rác tập kết trước cửa

nhà, một số gia đình ném xuống sông, làm ô nhiễm nguồn nước. Dư luận mong

muốn Công ty Vệ sinh môi trường phối hợp UBND huyện có giải pháp khả thi,

bền vững giải quyết tình trạng rác thải đang tồn đọng trên địa bàn huyện”, như

sau:

1. Khái quát tình hình:

Mỗi ngày toàn huyện phát sinh khoảng 160 tấn rác thải sinh hoạt, trong đó

Xí nghiệp Môi trường Đô thị Chợ Mới đã thu gom được 139,72 tấn/ngày. Trước

đây Xí nghiệp Môi trường Đô thị huyện Chợ Mới điều tiết rác chủ yếu về 03 bãi

rác: Kiến Thành, Mỹ Hội Đông, Mỹ An. Tuy nhiên việc thu gom rác gặp nhiều

khó khăn mùa mưa do đường vào bãi rác bị sụt lún nghiêm trọng xe chở rác

không thể lưu thông vào. Ngoài ra do Nhà máy xử lý chất thải rắn Chợ Mới

công suất 100 tấn/ngày đêm do Công Môi trường Đô thị An Giang làm chủ đầu

tư nhưng chậm đưa vào vận hành nên dẫn đến tình trạng thu gom rác ùn ứ, phát

sinh mùi môi làm ô nhiễm môi trường, mất vẻ mỹ quan.

2. Tình hình khắc phục, xử lý:

Để khắc phục tình trạng ô nhiễm do rác thải, UBND huyện đã làm việc

với Công ty Cổ phần Môi trường đô thị, Xí nghiệp Môi trường Đô thị Chợ Mới

và UBND các xã, thị trấn đề ra các giải pháp như sau:

- Trước mắt thực hiện đổ đá, dặm vá các chỗ lầy, lún tuyến đường vào bãi

rác của xã Mỹ An, Mỹ Hội Đông để đảm bảo cho xe chở rác lưu thông đổ rác,

đồng thời cho điều tiết rác phát sinh của thị trấn Chợ Mới về bãi rác thị trấn Chợ

Mới.

2

- Đề nghị Xí nghiệp Môi trường đô thị tăng cường điều tiết rác bằng xe

rác nhỏ (loại xe 500kg) để vận chuyển rác trên địa bàn huyện về bãi rác Mỹ An,

bãi rác Mỹ Hội Đông (do thời điểm hiện tại các tuyến đường trên không đảm

bảo việc vận chuyển bằng các xe rác tải trọng lớn).

* Định hướng giải pháp vấn đề thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt trên

địa bàn huyện trong thời gian tới:

- Đề nghị Công ty Cổ phần Môi trường Đô thị An Giang:

+ Sớm thực hiện cải tạo các bãi rác hiện tại đang tiếp nhận rác trên địa

bàn huyện (bãi rác thị trấn Chợ Mới, bãi rác Mỹ Hội Đông, bãi rác Mỹ An và

bãi rác Kiến Thành), đảm bảo khả năng tiếp tục tiếp nhận rác trên địa bàn huyện

trong thời gian tới;

+ Sớm xây dựng kế hoạch để vận hành thử nghiệm và tiến tới vận hành

chính thức Nhà máy xử lý chất thải rắn Chợ Mới.

+ Chủ trì phối hợp huyện khảo sát, báo cáo, đề xuất giải pháp cải tạo bãi

rác xã Kiến An để vừa xử lý rác thải đổ tràn qua đất của hộ dân và vừa có thể

tiếp nhận rác trên địa bàn xã.

- UBND huyện tiếp tục đề xuất UBND tỉnh sớm cho chủ trương giao Ban

Quản lý Dự án Đầu tư Xây dựng và khu vực Phát triển Đô thị tỉnh An Giang làm

chủ đầu tư xây dựng mới Dự án Nhà máy xử lý chất thải rắn sinh hoạt công suất

xử lý 100 tấn/ngày tại thị trấn Mỹ Luông để nâng tổng công suất xử lý chất thải

rắn sinh hoạt trên địa bàn huyện Chợ Mới lên 200 tấn/ngày.đêm.

- Báo cáo UBND tỉnh những khó khăn trong công tác xử lý rác thải trên

địa bàn huyện và đề xuất tỉnh cho chủ trương xây dựng ô chôn lấp hợp vệ sinh

để vừa xử lý lượng rác được thu gom chưa được xử lý, vừa dự phòng khi nhà

máy có sự cố hoặc dừng để bảo trì định kỳ.

- Tăng cường vận động người dân thực hiện tốt việc phân loại chất thải

rắn tại nguồn để giảm khối lượng rác thải cần phải xử lý.

Trên đây nội dung phản hồi dư luận, nguyện vọng Nhân dân tháng 9 năm

2024 liên quan đến huyện Chợ Mới./.
Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Ủy ban MTTQ VN huyện Chợ Mới;

- Phòng TNMT huyện;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đoàn Thanh Lộc

		2024-11-01T11:01:54+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN CHỢ MỚI<chomoi@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!